De eodem. Amplius avium quarundam volatus in die tantum est, sed hoc duobus modis: scilicet in omnibus horis diei indifferenter, ut modi picarum, columborum, passerum et plurium avicularum, aut circa mane et circa sero tantum, circa mane ad habendum escam pro die, circa sero et noctem, ut aves aquatice, que exeunt ad pascendum in terra, et plures de mediis et terrestribus. Nam circa medium diem timent volare propter vultures, aquilas et alias aves rapaces, que circa medium diem sublime volant, precipue in estate et in diebus calidis ad refrigerandum se in sublimi et exaureandum.

DE MODO AVIUM VOLANTIUM IN NOCTE

Et volatus quarundam sepius est in nocte aut in crepusculis, ut noctuarum et bubonum et vespertilionum, que non tunc volant, quia melius videant quam in die, sed quoniam die volare timent, cum habeant odio et verberentur a ceteris. Et volatus quarundam est in die et in nocte, ut livercinorum. Generaliter vero omnes aves, dum transeunt aut redeunt, quandocumque ventus favet eis, de die et de nocte volant, ut dictum est in capitulis de transitu et reditu avium. Volatus quarundam est sepius prope terram¹ et infimus, ut gallinarum, perdicum, fasianorum, pavonum, coturnicum et ceterarum, que sunt gravis et mali volatus, et hoc, ut cito recuperent ad locum sue defensionis. Et quarundam volatus sepius est sublimis, ut avium rapacium et non rapacium plurium, que sunt levis et boni volatus, et hoc, ut a remotis videant escam sibi, et propter hoc etiam rapaces fuerunt pre ceteris boni visus. Sed que petunt volare ad alta, aut directe ascendunt, ut huani, aut circumvolando, ut airones. Sed dum cum adiutorio venti querunt volare, omnes aves altius extolluntur, cum vero ventus est

contrarius, quanto plus infra possunt, quoniam ventus plus potest in superioribus. Amplius volatus quarundam ut semper in singularitate est, ut avium rapacium, pro eo quod una querit rapere alii predam suam. Unde unaqueque timet et singulariter volat, et propterea non potest deglutire simul escam suam, sed paulatim deplumat, et deinde paulatim morsellatim degustat. Unde, dum sic preparat escam suam, timet de aliis rapacibus, et ideo libentius singulariter volat.

DE MODO AVIUM VOLANTIUM IN SOCIETATE

Et quarundam volatus ut sepius est in societate, ut omnium, que generatim colligunt escam suam et simul deglutiunt, quam semel accipiunt. Sed volatus, qui est in societate, duobus modis est. Quedam enim volant ordinate simul, ut grues, anseres et anates et cetere aquaticae, quedam vero inordinate et confuse, ut passeris, sturnelli, columbi, que ideo in societate volant, quoniam salvius et securius sunt in societate, et maxime cum avibus sue speciei, quas unitas et similitudo nature consociat et confederat.

DE DIVERSITATE MODORUM QUE VOLANT IN SOCIETATE

32^a Et quarundam volatus est aliquando singulariter, aliquando associatus, ut turturum et facharum. Et omnes aves ad pullificandum consociant se mas et femina, et ad mutandum loca propter calorem aut frigus associant se magis, et quando non pullificant, in maiores turmas congregantur.

**Dictum est de iuvamento membrorum et plumagii,
sequitur dicere, defensiones quas faciunt aves**

25 **P**ostquam iam dictum est de iuvamento membrorum et plumagii, sequitur, ut dicamus, per que pugnant et defendunt se aves. Modus itaque pugne et defensionis, que fiunt inter aves, generaliter est aut per membra sua, que opponunt ad pugnandum et defendendum, aut per volatum suum, aut per cursum, quem habent ad loca. Per membra vero, sicut per rostrum, per alas, per pedes et unguies, per hec vero aut omnia aut quedam. Per rostrum multis modis, secundum quod

multe sunt forme rostrorum, aut enim percutiendo aut mordendo aut utrumque faciendo, et has impugnationes aut defensiones faciunt duobus modis, volando aut non volando.

DE DIVERSITATE DEFENSIONIS ROSTRI

Ille namque, que habent rostrum dentatum et latum, sepius mordent ⁵ quam percutiant, et hoc non volando. Volando namque mordent, ut modi cinnorum et pellicani et genera anserum et anatum et similium aquaticarum, et naturaliter omnes habentes rostrum latum et dentatum sepius mordent quam percutiant.

De eadem. Sed ille, que habent rostrum longum, acutum et durum, ¹⁰ volando et non volando percutiunt cum rostro et non mordent, nisi accidentaliter et postquam percusserint, ut modi ciconiarum et aironum. Habentes vero rostrum aduncum et acutum et durum mordent cum rostro, tam volando quam non volando, et non percutiunt, ut aves rapaces et specia'liter genus falconum. ^{32' b}

De eadem. Genera vero gruum, cum longum et durum habeant rostrum, neque latum, quemadmodum anseres aut anates, neque acutum, quemadmodum ciconie aut airones, percutiunt et mordent, et utrumque faciunt magis non volando, sed plus percutiunt quam mordent, sive volando, sive non volando, quoniam habent formam rostri ²⁰ magis ad percutiendum quam ad mordendum. Et universaliter omnes aves habentes rostrum acutum et durum percutiunt plus quam mordent.

De eadem. Mergones vero, qui et corvi marini dicuntur, mordendo percutiunt et percutiendo mordent, et habent rostrum longum et curvum anterius et incisum. Corvi vero, cornices et similes percutiunt et mordent, et habent rostrum durum et acutum et partim recurvum. ²⁵

De eadem. Que vero cavant sub terra pro inveniendis vermis, modicam vel nullam pugnam et defensionem faciunt cum suo rostro, quamvis longum habeant, cum sit rostrum molle per totum, preterquam in principio anterius, ubi est durum, rotundum et hebes, ut sunt corlinorum modi, pluerii, vanelli et huiusmodi. ³⁰

DE DEFENSIONE ALARUM

Per alas pugnant aut defendunt se percutiendo. Sive volent, sive non volent, percutiunt cum alis, sed specialiter cum illis ossibus alarum, que exeunt de foris dura et acuta, ut diximus. Aquatice vero, que se defendunt cum alis, habent hoc os longius et durius et crossius ceteris, ut modi cinnorum, anserum, anatum, pellicanorum et similium, et quedam de terrestribus, ut modi columbarum et bistarde, et quedam de mediis, ut vanelli, pluerii, livercini et corlinorum modi et omnes cavantes sub terra.

10 DE DEFENSIONE PEDUM ET UNGUIUM

Per pedes et unguis pugnant et defendunt se percutiendo, dilanianto, brancando, opponendo ipsos, ubi expedit, et repellendo nocumentum, et hoc faciunt, tam volando quam non volando. Grues habent tres defensiones cum pedibus. Volantes enim aliquando recalcitrando percutiunt cum pedibus, ut dicetur in tractatu de venatione, et stantes super terram erecte calcant et subpeditant cum pedibus, sed supinate iacentes percutiunt et lacerant cum illis unguibus utriusque pedis, quos diximus.

DE DEFENSIONE

Airones vero, nonnisi resupinati super terram, defendunt se cum pedibus, tunc vero nituntur repellere nocumentum a se cum utroque pede, quamvis hoc possint facere debiliter. Sed aves rapaces brancant et vulnerant cum pedibus, tam volantes quam non volantes. Contingit enim, quod avium rapacium persequantium illa, que fugit, porrigit pedes suos fuganti, et sic capiunt et colligant pedes cum pedibus, sed raro accidit, quod avis rapax ad defensionem per se pugnet cum alia rapace.

De eadem. Generaliter vero omnes aves, que non habent aduncos unguis, neque unum, neque omnes, non defendunt se unquam cum pedibus laniando, sed de pedibus suis illam defensionem faciunt, quam universaliter omnes aves, anteponunt namque pectori suo pedes, ut cum eis repellant aves rapaces.

De eadem. Sunt et etiam aves, que cum pedibus saltant super terram, ut aves rapaces sub se comprimant, ut bistarde et que dicuntur anates

campestres. Similes sunt bastardis, sed longe minores, et in estate turpem sonum faciunt ad desiderium coitus.

De eadem. Per volatum autem multipliciter se defendunt aves. Nam alie per longum volatum querunt evadere, ut grues, alie per velocem ad veniendum ad locum defensionis sue, ut perdicum et coturnicum ⁵ modi, alie per divertimenta et per ceseiones, quas faciunt in volando, ut modi aironum, cornices, upupe, vanelli, pice et plures alie. Alie vero per volatum ad altiora se querunt defendere, et hoc duobus modis: aut enim directe ascendunt, ut columbi et turtures et anates campestres, aut in girum circumvolando ascendunt ad defensionem sui, ut airones, qui, secundum quod dictum est, dupli utuntur defensione¹ per volatum, divertimenti scilicet et ascensus. Et omnes, que per volatum querunt defendere se ascendendo, idcirco ascendunt, quod possint superare et vincere aves rapaces in magis ascendendo.

De eadem. Alie sunt, que querunt defendere se volando versus loca, de quibus timent rapaces, quamvis ad ea non descendant, ut anseres, anates et plures alie de rivera, que volant circiter loca, in quibus sunt aque magne, nemora, calami et canne, de quibus locis timent aves rapaces, ad huiusmodi enim loca timent accedere et descendere. Alie ad maiorem securitatem sui volatum suum faciunt in crepusculis et ²⁰ in nocte, ut noctue, bubones et livercini, qui, pro eo quod sunt timorosi, nocte volant securius.

De eadem. De modo autem defensionis, quem habent aves refugiendo ad loca securiora, dicendum universaliter, quod omnes aves ad plus, si possunt, refugiunt ad loca nativitatis sue vel ad similia illis. ²⁵

DE DIVERSITATE FUGIENTIUM

Ille siquidem, que nate sunt prope aquas, ad eas confugiunt, quarum quedam natando in eis solum habent defensionem, ut pellicani, quedam submergendo se penitus sub aquis, ut modi mergorum, anatum et aliarum plurium, quedam non penitus submergendo se, sed in parte, ut cinni et anserum modi. Aves vero, que non natant neque sunt aquatice, timore avium rapacium ad aquas confugiunt, sciunt enim, quod aves rapaces de aquis timent et circa aquas debilissime sunt,

ut dictum est in capitulo de divisione avium. Plures itaque avium ad aquas confugiunt, quedam pro defensione sua, quedam pro cibo, quedam pro utroque.

De eadem. Ille vero, que nate sunt inter arbores, ad arbores confugiunt, ut modi cornicum et picarum et aliarum plurium. Et ille, que 5 33^a nate sunt prope aquas, et ipse eadem quandoque inter arbores confugiunt, quandoque ad aquas, quandoque ad arbores, ut modi aironum.

De eadem. Si vero nate sunt supra spineta, frutices aut dumos, ad ea 10 confugiunt, ut turdi, sturnelli et avicularum plures. Que nate sunt in rupibus, ad saxosa confugiunt, ut rapaces. Sed que nate sunt super terram et sunt coloris terrestris, in terra latitant et terre se recommendant, ut perdices, coturnices, cozardi, anates campestres, calandre et avicule plures, de quibus multe sunt adeo stolidae in cautela sui, quod, 15 credentes se esse securas in terra, capiuntur etiam manibus hominum, et quando insequitur eas rapax, ad terram confugiunt. Perdices, fasciani et huiusmodi, quoniam sunt curti volatus et per adiutorium loci querunt defensionem sibi, nunquam libenter recedunt longe a loco apto defensioni sue. Defensionibus et impugnationibus predictis generaliter utitur maior pars avium, quedam pluribus, quedam paucioribus.

De eadem. Speciales autem defensiones sunt et proprie, ut bistardis et anatibus campestribus est propria defensio, emittere longe a se 25 stercus suum in aves rapaces, que persequuntur eas. Rursus bistarde et anates campestres contra aves rapaces horripilant plumas agrifando se, et elevant alas deponendo caput ad modum gallorum pugnantium, quod propter timorem faciunt. Sed tunc bistarde percutiunt alis et pectore aves rapaces.

De eadem. Sunt et alie aves, que refugiunt ad societatem et congregationem aliarum sue speciei, ut inter eas securiores sint et per eas defendantur, sicut sunt columbi, grues, sturnelli et alie fere omnes, 30 33^b immo etiam tota agmina in se ipsa densius se constrin'gunt, avibus rapacibus facientibus insultum in ea. Quod autem in societate tutio-

res sint, signum est, quod plures species sunt avium, que concurrunt ad defendendum avem sue speciei sociam sibi, quam avis rapax persequitur, et opponunt se rapaci avi et nituntur verberare eam, ut grues, anseres, cornices et plures alie.

De mutatione plumagii, quam generaliter faciunt aves singulis annis

5

Diximus de diversitate membrorum exteriorum et interiorum, et de iuvamento eorum, et de plumagio, scilicet quomodo nascantur avibus plume et penne, et de situ plumarum, et de forma, quantitate, numero et positione pennarum, et de iuvamento plumarum et pennarum. Verum quoniam aves singulis annis mutant plumas et pennas, convenit, ut dicamus de mutatione plumagii et videamus, quare mutant aves plumagium, et quare singulis annis, et quo tempore anni, et quomodo mutant, et quo ordine, et que citius expletent mutationem, et de differentia plumagii ante mutam vel post. Fuit autem necessarium et utile, quod aves mutarent dumas et plumas et pennas, quoniam generantur de superfluitatibus humorum et de debili materia, que multis ex causis corrumpuntur, eas namque ad plus per totum annum durare contingit, et cum procedunt ulterius, incipiunt devastari. Unde, si primo anno non mutarentur, tantum corroderentur in seipsis et rumperentur, quod modicam aut nullam operationem facerent aves cum eis, idcirco natura providit sustituere novas, per quas expelluntur et cadunt veteres. Hee autem nove de abundantibus superfluitatibus humorum generantur. Superfluitatum autem copia ex humorum abundantia fit, cuius rei signum est, quod, quando aliquis falco perficit suam mutationem citius debito, accidit, quod iterum eicit aliquot de pennis alarum, quas primo inter alias mutaverat, et hoc est propter calorem temporis aperientem poros et propter nutrimenti et humorum copiam.

10

15

20

25

34 a

De eadem. Preterea capillis et pilis, quando rumpuntur aut rescinduntur, restauratur, quantum fuerat perditum, et amplius, cum per continuam successionem vaporis generatio ipsorum indeterminatam lon-

30

gitudinem suscipiat. Plumis vero et pennis non accidit sic. Cum enim determinatam habeant quantitatem, si corrodantur, non restauratur eis, quod deperditur. Quare, cum contingat corrosionem usque ad radicem processu temporis protendi, si non substituerentur alie, careret avis omnino plumis et pennis, quare esset insufficienter munita contra importunitates aeris et prorsus inutilis ad volandum.

De eadem. Singulis vero annis mutant plumagium, cum non sit sufficiens ultra annum. Immo contingit, quod aves non rapaces a nativitate sue principio mutant, priusquam sint complete et perfecte, et assumunt aliud plumagium, quod percerescit et percompletur proportionaliter et eo termino, in quo corpus ipsius avis percompletur. Et hoc plumagium secundum deponitur et mutatur iterum in complemento eiusdem primi anni, sicut est videre in fasianis, perdicibus et coturnicibus et pluribus aliis, que primo anno deponunt plumagium bis. Aves vero rapaces primo anno deponunt et renovant plumagium suum semel. Causa autem, propter quam in primo anno semel accidat mutatio plumagii rapacibus et non rapacibus bis, sumitur ex eo, quod dictum est in capitulo de plumagio, scilicet quod non rapaces, quibus imminebant plura nocuenta quam rapacibus, indigebant plumis et pennis a principio, cum quibus et nocuenta fugerent et escam sibi acquirerent, maxime ille, quibus parentes non ferunt escam, et quoniam erant humidioris nature quam rapaces, oriebantur eis penne cito, debiliores tamen et molliores percerescentes citius quam corpus avis. Crescente vero ave et corpore iam maiore facto, et propter copiam nutrimenti priores plume et penne, tamquam insufficietes deferre corpus iam maius factum, decidunt, et natura substituit alias firmiores propter hoc, quod humores iam sunt solidiores, et iste secunde sufficiunt deferre corpus usque circa complementum anni, et tunc propter abundantiam humorum deponitur hoc plumagium secundum et succedit tertium, quod sufficit durare per annum. Rapacibus vero, quibus non imminent tot nocuenta, sed sunt siccioris nature quam non rapaces, non oriebantur plume et penne velociter neque a principio, sed paulatim. Unde oriebantur firmiores et duriiores percerescentes proportionaliter corpori, propter quod sufficiebant de-

ferre corpus usque circa complementum anni, et ideo semel solum mutant plumagium primo anno. Singulis vero annis succedentibus semel mutant plumagium, tam rapaces quam non rapaces, ratione predicta.

DE TEMPORE IN QUO MUTARE INCIPIUNT

5

Tempus autem, in quo incipiunt mutare plumagium maior pars avium, est ver. In vere namque abundant humores humorumque proinde superfluitates, de quibus fit plumagium. Et convenienter fit mutatio plumagii in vere, quoniam succedit estas, in qua non leduntur a frigore, et per estatem crescunt et firmantur penne tantum, quod sufficiunt transitui, quem faciunt aves in autumpno ad loca calida timentes hiemem. Nec in alio tempore quam in vere esset conveniens mutatio plumagii, quemadmodum dictum est supra de partu avium. Sunt tamen aliique aves, que in estate mutare incipiunt, et hec diversitas temporis mutationum accidit secundum nativitatem ipsarum in diversis temporibus. Unaqueque enim avis mutare incipit plumagium suum anno completo, in tempore simili temporis nativitatis sue, sicut accidit circa mutationem frondium et herbarum in stipitibus et radicibus, quarum unaqueque circa complementum anni sui renasci incipit, prioribus desiccatis. Et hoc totum opinamur accidere ex motu superiorum et diversis aptitudinibus materie, in qua agit.

DE MODIS MUTANDI PLUMAGII

Modus autem mutandi plumagium duplex est, alias enim est ordinatus, alias inordinatus. Ordinatus vero est, quando non simul depo-
nuntur multe penne, sed, quibusdam electis, substi'tute tantum cre- 34'a
scunt, quousque iuvare possint ad volandum, priusquam deponantur alie, et post hoc deponuntur alie simili modo et ordinatim. Inordi-
natus vero modus mutandi plumagium est, quando simul deponun-
tur multe penne, et quando, quibusdam electis, deponuntur indifferen-
ter et alie, non expectando, quousque substitute crescant, deinde de- 30
ponuntur et alie penne inordinatim et dissimili modo. Aves itaque rapaces, pro eo quod vi volatus debebant acquirere sibi predam fu-
gientem ante se, habuerunt ordinatum modum mutandi plumagium,

ex qua mutatione non perditur volatus, qui eis erat necessarius ad predandum. Sed aves non rapaces terrestres minus ordinatum modum mutandi habuerunt, non enim indigebant vi volatus ad capiendum escam, cum ipsa esca non fugiat ante eas. Verumtamen ad sui defensionem et ad fugiendum nocumenta indigent volatu, unde non omnino confuse mutant. Sed aves aquatice natantes inordinatum modum mutandi plumagium habuerunt, neque ad fugiendum nocumenta, neque ad acquisitionem esce indigebant volatu, cum utrumque reperiant in aquis.

10 DE PLUMAGIO

Ordinem autem, qui habetur in mutando plumagium, experti sumus fere in avibus rapacibus evidentius quam in ceteris, propter quod de ipso dicemus plenius infra, ubi tractabitur de muta rapacium, hic tamen dicemus generaliter, ut convenit. Aves incipiunt mutare prius pennas quam plumas, penne enim longiores sunt plumis, et ad sui generationem et complementum indigent amplioribus humoribus quam plume. Si enim itaque incipient eicere plumas prius quam pennas vel eque cito, completa esset mutatio plumarum per multum tempus ante quam mutatio pennarum, et sic, ave mutata plumis diu et non mutata pennis, non esset complementum mutationis totius plumagii in eodem tempore, quod totum esset contrarium volatui avis. Rectum est igitur, quod a pennis tanto prius incipiat mutatio, ut, cum plurimarum incipiatur, in eodem tempore compleatur mutatio utrarumque.¹

34^b De eodem. Mutationem autem plumagii citius explent aquatice propter abundantiam humiditatis et humorum, secundo terrestres non rapaces propter maiorem copiam humiditatum, tardissime omnium aves rapaces, facta proportione ad eandem quantitatem, sunt enim sicissime inter aves. De tempore autem, quantum tempus scilicet postulant a principio mutationis usque ad complementum eiusdem, et de ordine mutationis pennarum in alis et cauda, dicetur plenius et specialiter infra, ubi convenit.

De eodem. Plumagium autem saurum seu non mutatum differt a mutato in eo, quod generaliter plume et penne post mutam sunt me-

liores et ampliores et alterius coloris, dum plures quam ante mutam,
[penne vero] meliores sunt post mutam in eo, quod nec tam cito rum= 35 a
puntur nec tam de facili corroduntur sicut ante mutam. Que itaque
nunc dicta sunt de mutatione plumagii, generaliter¹ sufficient.

Expletus est primus tractatus

5

INCIPIT PROLOGUS LIBRI SECUNDI DE VENATIONE et de eius particulis

Quoniam in precedenti tractatu dictum est, quod venatio, quam faciunt homines cum avibus, est ars, et que ars est - quoniam est ars venandi aves non rapaces precipue cum avibus rapacibus ea doctis - et dictum est, quare huiusmodi ars nobilior est ceteris artibus venandi, et quoniam etiam dicte sunt generaliter quedam nature avium, aquaticarum scilicet, mediarum et terrestrium, tam rapacium quam non rapacium, utiles non modicum ad huiusmodi venationem, in hoc tractatu secundo et in ceteris accedemus magis ad nostrum propositum, descendendo ad artem ipsam specialius et ad omnia, que necessarium est scire et habere illum, qui hanc artem scire et exercere desiderat. Hec autem sunt: artifex debet hanc artem suspicere per doctrinam aliquius experti in ea et susceptam exercere per se ipsum. Qui qualis esse beat, docetur infra, postquam scilicet iam acquisite sunt aves rapaces, cum quibus exerceri debet venatio. Non enim qualis qualis esse debet, sed qui appetat naturaliter et diligit venationem huiusmodi, et qui per naturam ad venandum sit habilis et deinde per doctrinam.

DE MATERIA CIRCA QUAM VERSATUR ARTIFEX

Materia etiam, circa quam et circa cuius partes versatur tota intentio artificis, que materia est aves rapaces, cum quibus exerceatur huiusmodi venatio, et quandois sint instrumenta artificis, cum quibus capit aves non rapaces, tamen artifex versat intentionem suam circa ipsas habendas et instruendas et circa diversos modos ipsarum avium rapacium convenientium ad venationem.

DE PARTIBUS HUIUSMODI MATERIE

Partes vero huiusmodi materie sunt diverse species avium rapacium, sicut sunt falcones et accipitres et huiusmodi, de quibus fiet executio sufficiens postea. Partes autem artis diverse sunt secundum diversitatem partium materie, nam alia pars artis est de venatione, que fit cum modis falconum, et alia de venatione, que fit cum modis accipitrum et

nisorum. Et hee partes comprehendunt etiam alias partes sub se, et sunt etiam partes artis et scientie secundum modum sciendi, una in habendo in anima contemplatione universalis ea, que docemus non referendo ad operationem, et hec theoria dicitur, alia in sciendo ad operationem reducere, que docemus, et hec pratica dicitur. Et cum quis huiusmodi venationem exercebit non secundum intellectum theorie, qui prius est, neque secundum scientiam, que refertur ad opus, dicemus ipsum casualiter operari, non secundum artem, quamvis aliquando bene operetur in sua venatione, etenim inermes, qui in palestricis se exercent, feriunt aliquando bonos ictus, et ignarus sagitando percutiet aliquando ipsum signum. 5
10

DE FINE SIVE CAUSA FINALI HUIUSMODI ARTIS

Finis, qui movet artificem, et eius intentio est prior, ut habeat aves rapaces, que doce sunt per suam artem capere non rapaces eo modo, quem ipse vult, posterior vero, ut cum ipsis arte doctis capiat non rapaces, et ex hiis consequitur utilitatem triplicem, secundum quod dictum est in principio primi tractatus. 15

De eisdem. Principia vero, quibus utitur in arte ipsa, sunt documenta et regule tradite in hoc nostro libro, qualiter esse aut fieri debeant omnia, que sunt necessaria ad venationem, que documenta et que regule, in eo quod sub compendio debito et secundum quod exigit rectitudo traduntur, artem perficiunt venandi cum avibus rapacibus non rapaces. Neque livoris oculus nos de prolixitate redarguat, cum neque eadem inutiliter repetamus, neque apponamus superflua aut impertinentia, sed tantummodo necessaria huic arti. 20
25

DE DIVERSIS OPERATIONIBUS CIRCA HANC ARTEM

Operationes vero, quibus inititur artifex circa hanc suam materiam, scilicet aves rapaces, diverse sunt et multe, et antecedentes invicem et subsequentes. Alie namque sunt in [cognoscendo aves rapaces, alie in] acquirendo aves rapaces, ut artifex eas habeat, alie, ut aves rapaces iam aquisite detineantur ab artifice, alie in mansuetiendo detentas, scilicet quod non horreant conversari cum homine neque detineri ab aliquo, alie in instruendo mansuetas exire de manu artificis et 30
35'a

ad eius manum redire, alie in docendo eas, ut sciant capere illas aves, quas artifex vult et quomodo vult, quas etiam per se forsan non caperent aut non illo modo, alie in utendo ad venationem non rapacium eis iam arte doctis. Preter has autem sunt et alie operationes non modicum utiles ad propositum, scilicet in conservando aves rapaces in sanitate, quatenus opus, quod ab eis requirit artifex, bene perficiant, et alie in curando egrotas.

DE ORDINE

Ordo, qui attendi debet in arte ipsa et secundum hoc in doctrina nostrorum tractatum huius libri, patet per ordinem operationum, quas diximus: prius namque est acquirere, quam acquisitum detinere et mansuēfacere, et sic de ceteris, quod totum patebit plenius, in quantum queque tenebunt suum locum sortita decenter. Instrumenta autem, per que artifex in operationibus suis circa hanc artem suam sive materiam consequitur finem intentionis sue, sunt diversa. Nam quedam sunt in acquirendo aves rapaces, sicut retia, laquei et huiusmodi, cum quibus capiuntur, cum avibus etiam rapacibus quandoque capiuntur rapaces, verbi gratia cum accipitribus falcones, quedam sunt in detinendo iam acquisitas, ut maleolum, iacti et longa, sedilia convenientia et huiusmodi, quedam sunt in mansuēfaciendo detentas, ut id, quod dicitur tiratorium, capellum, tina balneatoria et similia, quedam in instruendo ipsas exire de manu et ad manum redire, ut id, quod fileria seu credentia dicitur, loyrum cum carnibus et sine carnibus et alia, cum quibus revocantur ad hominem, quedam in docendo ipsas, ut sciant capere aves, quas vult artifex et quomodo vult, sicut id, quod dicitur trayna, sive fiat de grue, sive de airone, sive de alia ave, sive de pelle leporina impleta paleis, et sunt multa, que spectant ad traynam. Quedam instrumenta sunt in utendo eis iam doctis ad capiendum aves, ut tympanum pulsans, ciroteca circumducta et huiusmodi, quedam in conservando sanas, etiam quando mutant pennas, ut domuncula, que dicitur muta, et plumatie, et multe medicinarum, quedam in curando egrotas, ut ipse medicine et vasa necessaria ad dandum ipsas medicinas. De singulis horum instrumentorum dicetur, ubi conveniet.

5

INCIPIT LIBER SECUNDUS
DE COGNOSCENDIS FALCONIBUS
per formam membrorum et plumagium, comprehen-
dens tantum formam et colorem pennarum,
et de electione pulchriorum

DE GIROFALCIS

Melior forma membrorum et melior proportio in girofalcis est hec. Quod superior [pars] capitis sit eque iacens, non tumida in sursum, posterius capitis amplum et spatiostum. Anterior pars capitis, que est supra oculos, sit ampla, supercilia exeruntia forinsecus, oculi concavi, nares largo foramine ample, rostrum grossum, curvum et durum, collum versus caput gracile, versus spatulas grossum, amplitudo et spatiostas ab uno humero ad alium per latitudinem dorsi. Iuncture alarum medie tendentes versus caput, que a quibusdam dicuntur pulsiones alarum, dum ale non sunt expanse neque extense, tendunt versus caput in sursum et non deorsum. Corpus eius descendat uniformiter in subtilius et acutius usque versus caudam, hanc formam dicunt geometre formam pyramidalem. Tenet alas ambas comprehensas et elevatas ad dorsum, non decidentes neque dependentes. Una ala versus caudam supponitur alteri, et interseccant se in modum crucis. Penne maiiores alarum, tam cooperientes alias quam ille, que sunt cooperite, hoc est, tam superiores quam subteriores, sunt late et dure. Penne cooperientes quanto plures subteriores cooperient et quanto longius versus extremitatem coopertarum, tanto erit melius. Omnes penne caude, quando non volat, sunt recollecte et adunatae sub duabus superioribus, que dicuntur coopertoria. Locus gorgie est amplus et profundus, gorgia post multum cibum parum turget et plena cibo est rotunda, pectus forinsecus prominens et carnosum et densum, anche spatiose, tibiae curte et grosse, palma grossa et ampla, digiti longi, macri, asperi, scamosi, distantes ab invicem, spatiosi, unguis macri, curvi et acuti. Plume, que sunt sub maioribus pennis caude, que vocantur bracale, sunt dense et tendunt versus ex-

tremitatem caude, ut suppleant et claudant intervalla maiorum pennarum caude, quando volant. Plume coxarum, que sunt a genibus supra, sunt longe et tendunt versus caudam. Universaliter omnes plume et penne magne et parve non sunt hirsute neque horripilate, sed comprehense ad corpus et recollecte invicem. Item totum corpus eius maius est quam in ceteris falconibus et ponderosius.

R53^b

DE PLUMAGIO GIROFALCORUM¹

Plumagium girofalcorum sic se habet. Alii enim sunt grisei coloris, alii albi coloris aut subalbidi, maxime in pectore. Alii sunt medii inter album et griseum, ab aliquibus dicuntur cannavacii. Albi plus albescunt circa pectus, sed, dum sunt infra primum annum, supra dorsum habent colorem in plumis partim album, partim subrufum vel subrubrum. Postquam vero sunt mutati, subrufedo mutatur in nigredinem, et albe penne sunt albiores et clariores, et rostrum albi girofalcii et ungues tendunt ad albedinem plus quam in ceteris girofalcis. Grisei, antequam sint mutati, sunt diversi plumagii. Nam alii sunt fusi seu subnigri, alii sunt subrubei, et hii duobus modis, nam quidam eorum sunt non guttati super dorsum et caudam, et quidam sunt guttati super dorsum et caudam, quidam plus, quidam minus. Subnigri post mutationem fiunt grisei, obscuri, subrubei, non guttati fiunt grisei clari, subrubei, et valde guttati fiunt cannavacii. Medii inter albos et griseos pluribus modis fiunt quam alii, nam quidam eorum tendunt plus ad albedinem, alii magis, alii minus, et quidam tendunt plus ad grisitatem, et horum alii magis, alii minus.

R54^a

DE LAUDABILIORI PLUMAGIO IN GIROFALCIS¹

De laudabiliori plumagio in girofalcis vix possemus dicere, quale sit, quoniam visi sunt de omni plumagio eorum boni. Et nos iam habuimus de omni plumagio bonos. Sed albi, quoniam sunt pulcri et raro habetur de eis, quia apportantur a magis remotis regionibus quam cetere, habentur cariores, post hos cannavacii secundum eundem modum. Quicumque igitur girofalcorum habebunt ea, que diximus, laudabiliores erunt. Qui vero approximabunt hinc, quanto plus approximabunt, tanto laudabiliores erunt post illos.

DE SACRIS

Sacri secundum formam membrorum sic se habent. Approximant enim girofalco in magnitudine corporis plus quam ceteri modi falconum, sunt tamen minores girofalcis. Habent caput magnum, rotundum, rostrum brevius, corpus subtilius et longius in proportione sua, alas longiores, caudam etiam longiorem, pectus minus carnosum et minus densum respectu sui corporis quam girofalcis, digitos pedum habent breviores. Per bonam formam et proportionem membrorum in sacris et per pulcrum plumagium eorundem non potest haberi certum signum de laudabilitate ipsorum, quemadmodum R54b habetur in girofalcis et ceteris modis falconum.¹ Multotiens enim visi sunt falcones sacri bone forme membrorum et pulcri plumagii, qui non erant veloci nec in aliis bonitatibus laudabiles, et econtrario visi sunt sacri indecentis forme et turpis plumagii veloci et in ceteris bonitatibus laudabiles. Ut igitur habeatur certitudo bonitatis eorum, ad alia signa recurrentum est.

DE PLUMAGIO

Sacri, dum dicuntur sauri, hoc est antequam sint mutati, inveniuntur de diverso plumagio, nam alii sunt bruni, tendentes ad nigredinem, alii sunt subrubei, alii sunt flavi, qui omnes post mutationem parum dissimilantur in plumagio a se non mutatis.

DE GENTILIBUS PEREGRINIS

Gentiles peregrini sunt minores falconibus sacris, et conveniens forma et melior est in eis, qui habent quedam de melioribus formis girofalcorum, scilicet rostrum grossum et curvum seu aduncum, nares amplas, supremum capitis planum et equum, non elevatum neque tumorosum, oculos concavos, supercilia foris prominentia, posterius capitis spatiosum, collum curtum et prope caput subtile et versus spatulas grossius, partem colli inter spatulas elevatam. Fossam inter pectus et collum habet amplam et profundam, in qua¹ locatur pars meri recipientis primo cibum, et in qua fossa preparatur, antequam ad ventrem pertranseat, ut illa fossa, post cibum multum sumptum, non infletur nimis et sit rotunda, pectus prominens foras et plenum den-

sumque, carnosum. Ille plume, que vocantur bracale, sunt longe et copiose plumis, et sunt eis pendentes sub genibus versus caudam, crura grossa et curta. Palme pedum sunt ample, digiti sunt expassi, longi et macri, ungues autem magni. Ab una spatula usque ad aliam
5 est amplitudo et spatirositas per medium dorsi. Loca in tertia iunctura alarum, unde incipiunt nasci penne longiores alarum, que, quando ale non sunt expasse, videntur altiora [quam] prior pars ale, sunt elevata ad superius in directo capitis. Ale sunt elevate supra dorsum, non decidentes, cum debent se intersecare super renes. Plume dorsi sunt ample
10 et rotunde in extremitate sua. Penne maiores alarum, tam cooperite quam ille, que cooperiunt - quas cooperientes vocamus vanos, et cooperatas vocamus cultellos - sunt plane, non crispe, ample et dure. Omnes penne et plume sunt comprehense et constrictae ad totum corpus.
R 54^b Penne maiores sunt recollecte sub duabus, que dicuntur¹ cooperatoria. Falconum gentilium peregrinorum, dum sunt sauri, quidam sunt bruni simpliciter et absolute, qui nullam marginem habent in pennis, aut tendunt ad rubedinem secundum magis et minus habentes marginem rubedinis, aut tendunt ad pallorem secundum magis et minus habentes marginem palloris. Item rufi aut sunt rufi simpliciter
15 et absolute, non habentes ullam marginem, neque in dorso, neque in cauda, aut tendunt ad brunedinem secundum magis et minus habentes marginem tendentem ad brunedinem, aut tendunt ad falvedinem secundum magis et minus cum margine simili. Item falvi aut sunt simpliciter falvi et absolute, qui non habent marginem aliquam, neque
20 in dorso, neque in cauda, aut tendunt ad rubedinem secundum magis et minus cum margine simili, aut tendunt ad pallorem secundum magis et minus cum margine simili. Macule, que sunt in anteriori parte falconis, que scilicet sunt a gula per totum pectus usque ad ovariam, aut sunt grosse omnino aut minute omnino aut partim grosse et
25 partim minute, scilicet a collo usque ad furcam pectoris minute, sed a furca pectoris usque inferius grosse. Item ipsorum peregrinorum
R 55^a quidam sunt desuper guttati¹ in pennis, que sunt in dorso, in alis et cauda, quidam non sunt guttati. Item habentium guttas, quidam eorum habent guttas subrubeas, quidam subpallidas, item quidam
30 rotundas guttas et quidam oblongas, item quidam maiores et quidam
35

minores, item quidam multas, quidam paucas. Item peregrinorum brunorum alii habent plumas et pennas in dorso, alis et cauda marginatas subalbedine cum pallore, quidam marginatas subrubedine, et horum quidam habent marginem ampliorem, quidam strictiorem, et precipue in extremitate pennarum. Item peregrini subrubei et falvi pos- 5 sunt dividi, quantum ad maculas, quantum ad guttas, quantum ad margines pennarum, secundum suum modum quemadmodum peregrini bruni.

Incipiems itaque de brunis, id est de fuscis, qui tendunt ad rubedinem. Quamvis sint aliqui credentes, quod huiusmodi falcones non 10 sint de manerie illorum, qui dicuntur gentiles peregrini, tum, quia pauci inveniuntur de ipsis, tum, quia sunt fusci et dissimiles valde subrufis et falvis, de quibus habetur maior copia quam de ipsis brunis et fuscis, nos vero contradicimus ipsorum opinionem, quod isti bruni sunt de melioribus et pulchrioribus peregrinis, maxime si ha- 15 buerint formam mem'brorum predictam et plumagium, quod dice= R 55 b mus in presenti. Sciendum est igitur, quod huiusmodi fuscos seu brunos tendentes ad rubedinem vocamus illos, qui habent colorem brunum permixtum rubedini adeo, quod nec ille color sic mixtus pot= est dici vere brunus nec vere rubeus. In melioribus de istis suprema 20 pars capitis debet habere quasi coronam quandam in circuitu capitis de plumis rubeis. Pars illa corii, que est inter duritatem rostri et pri- mas plumas capitis, scilicet ubi sunt nares, quam vocamus ceram, debet tendere ad viriditatem. Plume, que sunt in maxillis sub oculo= rum parte, sint subrubei, sequentes vero, que sunt circa aures, de= 25 bent esse falve et tendere ad rubedinem. Penne supra dorsum debent esse brune brunedine, que tendat ad rubedinem, et debent esse margi= nate margine rubedinis, et quanto talis margo erit amplior, tanto erit convenientior et melior, et debent esse sine guttis. Penne maiores ala= rum sint brune et marginatae, ut diximus, penne caude eiusdem coloris 30 cum pennis dorsi et similiter marginatae et sine guttis. Laudabiliores et pulchriores erunt, quanto margines pennarum caude maiores erunt. Item margines pennarum caude si tendant ad rubedi'nem, melius R 55'a erit. De illis dico, qui habebunt pennas caude marginatas, quamvis in omnibus sint minus rubee pennis dorsi propter extremitates. In 35

omnibus falconibus habentibus pennas caude marginatas consueverunt esse illi margines in pluribus subalbidi et pallidi magis quam in extremitatibus pennarum dorsi, et hoc accidit, quia margines pennarum caude remotiores sunt a corde et a principio caloris naturalis, qui est in corde, ut extrema foliorum in arboribus pallescunt ex diminutione caloris et defectu nutrimenti, et extrema capillorum in canitie. Item dicti margines in cauda si pallidi, si corrosi inveniantur, accidere potest ex eo, quod falco frequentius percutit terram et alia corpora subiecta cum eis quam cum extremitatibus pennarum dorsi.

10 Macule nigre in plumis sub gutture sint grosse et non multum longe, et sint equalis magnitudinis et similis coloris circa guttur per totum pectus. Plume sub alis debent tendere ad rubedinem. Plume super partem coxarum debent habere amplum satis illud brunum, quod habent per medium sui, ita quod residuum ex utraque parte plume dicte sit

15 rotundum et salvum, tendens ad rubedinem. Plume coxarum habeant maculas coloris macularum pectoris, neque subtile neque acutas, sed sint convenientes in ordine, quantitate et colore, non confuse. Item eadem macule plumarum coxarum debent longitudine sua esse ordinate et similes invicem. Color pedum solet respondere colori plu-

R55' b 20 magii falconis hoc modo, quod, si falco fuerit brunus, color pedum consuevit esse viridis, et quanto brunior est falco, tanto habebit pedes colore virides, et quanto plus tendet ad rubedinem, tanto pedes tendent magis ad viriditatem citrinam, et in hoc quidam magis, quidam minus. Et si fuerit rubeus, viriditas pedis tendet magis ad citri-

25 num, et si fuerit de falvis, viriditas tendet plus ad albedinem, et in hoc quidam plus, quidam minus, secundum intentionem et remissionem coloris plumagii. Color autem pedum respondebit colori illius loci in rostro, qui locus dicitur cera. Accidit tamen, quod color pedum et cere in aliquibus falconibus discordant a plumagio et invicem, scilicet color pedum a cera. Sed hui non consueverunt esse laudabiles quemadmodum illi, in quibus concordant. Et si color cere concordat plumagio et pedum non, minus malum est, quam si neutrum concordaret plumagio.

Quicumque peregrinorum fuscorum seu brunorum plus retrahent ad supradictum plumagium et ad supradictam formam, illi plus laudabuntur et cariores erunt et pulciores. Illos vocamus brunos tendentes ad rubedinem, qui plus tenent de brunedine et sunt plus bruni quam rubei. Et illos vocamus rubeos tendentes ad brunedinem, qui habebunt plus de colore dicti plumagii in dorso, in plumis et pennis et in aliis, que diximus. Et qui habebunt plura convenientia secundum suum plumagium, de ipsis melior spes erit. 10

DE DISCONVENIENTI PLUMAGIO ET DISCONVENIENTI
PROPORTIONE MEMBRORUM IN PEREGRINIS

Peregrini falcones, qui sunt pallidi guttati, et maxime guttis lividis, et finis pennarum non est marginatus, et, si est, margo est pallidus et cauda grisei coloris, dissimilis colori dorsi, et macule ante pectus sunt minute, et plume supra partem coxarum habent maculam, que est per medium sui, adeo strictam, quod residuum ex utraque parte macule plume est quasi continuatum, et plume sub alis sunt pallide tendentes ad livedinem, et plume coxarum non habent similitudinem neque ordinem, neque in quantitate neque in colore, sed potius confusione, et maxime, qui habent colorem croceum in cera et pedibus, R 56b et reliqua signa erunt contraria signis laudabilibus supradictis, tales, inquam, falcones peregrini habent plumagium disconveniens, et de quo non est spes, quantum ad signum coloris. Item quicumque peregrinorum habebunt formam in membris et figuram dissimilem predicte, que convenientior est inter omnes, illi erunt minus cari et minus laudabiles, et quanto plus habebunt de contrariis bone forme, tanto erunt inlaudabiliores. Falcones peregrini, postquam mutati sunt, efficiuntur corpore grossiores, et penne alarum et caude fiunt curtiores, ampliores et duriores quam saure, et in anteriori parte eveniunt albe et supra dorsum bisei coloris. Et aliqui ipsorum falconum, illorum precipue, qui non sunt pulchrioris plumagii, habent maculas supra dorsum et caudam per transversum tendentes ad brunedinem, et hoc 25 30

secundum magis et minus respectu coloris, quem habuerunt, quando fuerunt saure. Et quanto plus saure tendunt ad pallorem, tanto magis mutate sunt albe, et quanto plus saure tendunt ad brunedinem, tanto minus mutate eveniunt albe. Et macule circa gorgiam, sicut erant saure per longum, sunt similiter et mutate, sed sunt subtiliores, et omnes R56'a alie macule a gorgia inferius, que fuerant saure per longum, mutate¹ eveniunt per transversum, et sic tam iste quam alie supra gorgiam efficiuntur brune, et hoc secundum magis et minus, videlicet macule, que in sauricie fuerunt brune, in mutatione efficiuntur bruniores aliis 10 maculis, que in sauricie non fuerant tantum brune. Et pellis circa oculos et pedes illorum, qui mutantur silvestres, efficiuntur crocei coloris.

DE FALCONIBUS GENTILIBUS ABSOLUTE

Faltones gentiles absolute quando sunt sauri, secundum maneriem 15 plumagii trium modorum sunt, sicut et peregrini, et qui plus tendit ad illa duo, scilicet ad plumagium et formam falconis peregrini bone forme, laudabilius habebitur. Et licet dictum sit, quod faltones gentiles absolute sint eiusdem speciei cum falconibus peregrinis, tamen in aliquo differunt, videlicet, quia sunt corpore minores, habent caput rotundius et minus, rostrum curtius, pedes minores in sua proportione quam peregrini, et color cuiuscumque maneriei in falcone gentili non est ita vivus et pulcer sicut in peregrino eiusdem maneriei. Et R56'b ad illam pulcritudinem plumagii et illam decentiam membrorum, quas¹ diximus, omnes peregrini magis appropinquant, cuiuscumque maneriei sint, quam gentiles, et aliqui eorum habent eam totaliter, gentilium vero vix aliquis aut nunquam. Et quia sunt multe convenientie inter gentiles et peregrinos secundum plumagium et formam membrorum, et paucae differentie, et ille differentie inter se tantum parum distant, quod non potest adeo lucidum declarari, ut cognoscatur per 20 plumagium et formam gentilis a peregrino, et quod aliquando in hoc etiam aliquis non erraret, nisi ex longo usu, in operationibus vero, quia multum differunt inter se et differentie ipse sunt inter se valde distantes, per eas de levi potest cognosci unus ab altero, secundum quod apparebit in capitulis de operationibus ipsorum. Quando vero

falcones gentiles sunt mutati, eveniunt penne eorum in omnibus sicut et penne peregrinorum, sunt tamen plus guttate in dorso et cauda quam penne peregrinorum, quia non sunt ita pulcri sicut peregrini.

DE LANERIIS

Falcones lanerii minores sunt gentilibus falconibus absolute, et habent caput et collum grossiora ad proportionem suorum corporum quam alii falcones. Sunt longi et subtiles, parum carnosi, pedes habent parvos, digitos pedum grossos et curtos et coloris flavi, et eorum quidam sunt bruni, quidam tendentes ad rubedinem, et pro maiori parte pallidi, et generaliter omnes sunt guttati in dorso, sed quidam plus, quidam minus. De his vero dicere non possumus, qui sunt meliores secundum formam membrorum et maneriem plumagii, quia de qualibet forma et manerie membrorum inveniuntur boni et minus boni. Nos tamen illos reputamus pulciores, qui secundum formam membrorum et maneriem plumagii magis assimilantur falconibus sacris. Falcones lanerii, postquam mutati sunt, eveniunt albi ante pectus, et supra gorgiam habent maculas nigras, parvas et rotundas, et a gorgia inferius habent maculas nigras et per transversum et supra dorsum. Et quidam sunt grisei coloris et habent maculas grossas, nigras, albedine marginatas et per transversum, qui post mutationem eorum efficiuntur deteriores, quam fuerant in sauricie, quia non sunt ita audaces neque ita veloces.

Dicto de falconibus secundum genus suum et de omnibus speciebus ipsorum, quibus homines usi sunt, dicendum esset de speciebus accipitrum, quibus utimur, [et] videndum de austure et niso, sed quia intendimus specialem tractatum de eis facere, exinde tacemus ad presentem, dicemus tamen differentias, quas habent falcones inter se nidosios et ramagios.

DE DIFFERENTIIS FALCONUM NIDASIORUM ET RAMAGIORUM

Falcones differunt inter se, quando sunt nidasii, a ramagiliis. Nidasii vix possunt nutriti, quin in membris lesionem aliquam patientur, et si non leduntur in membris, vix esse poterit, quod ita producant bonas pennas, amplas et claras et viridi coloris sicut ramagili, et raro

producunt eas, quod non sint aliisque ex ipsis corrose vel affamate, nec producunt eas ita proportionatas ad invicem sicut ramagii. Et hoc contingit, quod non pascuntur ita bene ab hominibus cum convenienti cibo et hora sicut a parentibus, nec custodiuntur neque nutriuntur in sic puro aere sicut in loco, ubi nidificant. Et color pedum et cere est magis albus in nidasii quam in ramagiis, nec unguis nec rostrum nidasiorum sunt ita politi, lucidi et acuti sicut ramagiorum. Item nidasii sunt magis clamorosi et hiantes quam ramagii, et quando nidasii pascuntur, horripilant pennas, cooperiendo pastum eorum. Et R 57^b rostro et pedibus, cum manus custodis eis porrigitur, pastum defendunt. Qui dicuntur apud nos vulgari vocabulo griniosi. Et quanto citius extrahuntur de nido, tanto plus habent de predictis proprietatibus,¹ et quanto tardius extrahuntur, tanto minus habent de ipsis proprietatibus et magis simulantur ramagiis. Et differunt inter se in vicem in operationibus, quod infra dicetur in capitulo uniuscuiusque per se.

De Diversitate modorum, per quos habentur falcones, 35^b et quomodo tenendi sunt et nutriendi¹

Sequitur dicere modos, per quos habentur falcones. Modi autem, secundum quos habentur, plures sunt. Unus modus est, quando extrahuntur de nido. Alius modus est, quando iam exierunt nidum et capiuntur cum ceteris instrumentis, adhuc non multum elongati a nido. Tertius modus est, quando capiuntur tempore autumpni, quando scilicet fugientes frigus mutant se et transeunt de regione una in aliam. Quartus modus est, quando etiam tempore hiemis capiuntur in regionibus, in quibus remanserunt ad hiemandum. Quintus modus est, quando capiuntur tempore veris, quando scilicet redeunt ad loca nativitatis sue, unde recesserant, ut dictum est, propter frigus, et tam inter illos, qui transeunt, quam inter illos, qui redeunt, capiuntur sauri et aliqui mutati una muta vel pluribus. Illi vero, qui habentur a nido, habentur similiter pluribus modis. Unus modus est, quando accipiuntur ova de nido et submittuntur avibus domesticis ad cubandum. Sed iste modus, quoniam aves [sic] excluse pauci vel nullius

valoris sunt, nullatenus est approbandus. Alius modus est, quando ipsi extrahuntur de nido, non habentes plumas vel pennas aliquas ad volandum, sed tantummodo illas, que dicuntur lanule ad tutionem sui corporis contra frigus. Alius modus est, quando lanule iam deciderunt, quamvis non omnes, et innate sunt penne et plume, quamvis 5 non omnes, et tunc sunt quasi varii de lanulis et plumis simul mixtis. Alius modus est, quando lanulis¹ prorsus depositis penne et plume 36a sunt augmentatae eis, sed nondum exirent extra nidum, neque ad volandum, neque ad venandum. Inter omnes istos modos illi, qui minores et iuniores extrahuntur, sunt deteriores ad id, quod intenditur. Quapropter, quanto maiores poterunt extrahi, extrahantur a nidiis, quanto enim diutius nutrientur a matre, tanto erunt meliorum membrorum et meliorum pennarum et fortiores, neque sicut clamorosi seu frequenter hiantes, neque esset tantum periculum in nutriendo ipsos postmodum. Parentes siquidem pro nutriendis pullis suis venantur carnes convenientes et dant eis ad comedendum in tempore convenienti et dant debitam quantitatem, et propter hoc pulli nutriti meliori nutrimento, habebunt pennas et plumas meliores, et singula eorum membra et totum corpus augmentabuntur in melius. Si vero extrahuntur parvuli de nido, quoniam homo nutriens ipsos nescit habere modum in hiis, que necessaria sunt quantitate et qualitate, tam in pascendo quam in custodiendo, erit periculum nutriendi, quoniam defacili morerentur, et ad parvam occasionem quamlibet vel fierent lesi lesionē perpetua in aliquo suorum membrorum vel, si evadant sani, quod raro accidit, non erunt fortes neque penne eorum firme, quantum illorum, qui nutriuntur in nido. Propter quod, quanto tardius poterunt, extrahantur de nido.

DE MODO EUNDI AD NIDUM

Modus accedendi ad nidum, ut inde extrahantur, diversus est, secundum quod nidi in diversis locis erunt. Nam si nidus erit super arbores, ascendet homo super arbores et, extrahens ipsos de nidiis, ponet eos in calatho et portabit eos ad loca, in quibus nutritio debet eos. Sed si nidus erit in fixuris rupium, ligatur homo cum funibus et ligatus descendet cacumine montis sive rupis usque ante criptam, in qua

est area nidi eorum, et intrans accipit eos. Et sunt alii, qui alios modos excogitant accedendi ad nidum, ubicumque sit. Illi autem approbandi sunt, in quibus omnis diligentia omnisque cautela adhibetur, dum capti portantur ad locum, in quo nutriendi sunt.

5

DE LOCO PREPARANDO EIS

Dictus est modus, quo habentur extracti de nidis. Dicendum est, quomodo preparandus est eis locus, in quo nutrientur et quomodo nutrientur. Deinde dicentur alii modi, secundum quos habentur, postquam dimiserunt nidum. Locus itaque, in quo nutriendi sunt parvuli falconum, sit in loco campestri, distanti ab arboribus et a silvis, in turri aut in domo alta solitaria, nutriebantur enim a parentibus suis in altis locis longinquis a silva. Preterea falcones naturaliter diligunt loca campestria, multitudine arborum carentia, et in talibus locis venantur. Unde, si nutrimentur in silvis aut inter arbores, postquam crevissent, sed nondum firmi, huc et illuc extra suum locum volarent ad loca campestria, quoniam naturaliter condelectantur in eis, neque redirent libenter ad locum, in quo nutriebantur, quamois pulli falconum sicut et ceterarum avium, dum adhuc sunt teneri, nutriuntur per alium, si aliquando advolaverint, consuetudinem habent redeundi ad locum, in quo nutriuntur. Ex quo sequitur, quod non possent pulli falconum de facili rehabeti, cum libentius in campestribus morarentur, quam ad silvosa loca et quam ad cetera loca arborum plena redirent, et ex usu recedendi a loco arboroso, in quo nutrientur, possunt aufugere et amitti. De loco vero, in quo nutririri debent pulli accipitrum, secus est, ut dicitur in tractatu de accipitribus.

De eodem. Item invento loco, ubi convenienter nutririri possunt, preparetur eis locus parvus ad similitudinem nidi sui et de simili materia, de qua erat nidus, aut de alia convenienti. Locus autem hic parvus debet esse apertus in tribus partibus, ut ventum septentrionalem, orientalem et occidentalem recipiat et solem ab oriente et ab occidente. A parte vero meridiei sit clausus, ne austriini venti noceant eis, dissolvendo humores de capite, reddendo eos pigiores et debiliores, et ne calor solis meridiani eos calefaciat ultra modum, et ut caveatur eis a

grandinibus et pluviis. Sit idem locus desuper coopertus. In loco vero sic ordinato calor eorum naturalis¹ confovebitur calore aeris 36'a moderato, et penne proinde nascentur eis meliores.

DE TINA PREPARANDA AD BALNEUM

Item in eodem loco ante eos ponatur aqua in pelve aut in una tina, que sit alta ad medietam unius pedis, ut possint, quando volent, [bibere,] licet hic genus avium raro bibat. Et tanta sit aqua in vase, quod non exuberet neque implete ipsum vas. Nam si aqua impleretur, ipsi pulli falconum timerent ascendere super vas, et multo magis timerent intrare. Tina autem hec sit circularis et spatiosa, ne ale et cauda pullo= 10 rum ledantur propter stricturam tine.

DE PERTICA PREPARANDA

Item sint in eo loco pertice, super quas descendant ad sedendum, quo= 15 niam libentius redibunt ad locum, ubi minus ledentur penne sue cum egestionibus suis, et non allident pennas tam sepe.

DE NUTRIMENTO FIENDO

Dicto de preparatione loci, in quo ponendi sunt, ut nutriantur et per= crescant in ipso, dicendum est de nutrimento ipsorum, qualiter fieri debeat, ad hoc quod necessarium est scire, que esca sit eis conveniens et que non, et qualis esca et quanta et quomodo, et quotiens in die cibandi sunt et quibus horis. Ad hoc autem, quod sciatur, qualiter sunt nutriendi huiusmodi pulli, postquam extracti sunt a nido, et quod sciatur, que escam sit eis conveniens, imitandus est modus, quem habet mater meliorem huiusmodi pullorum, in nutriendo ipsos scilicet. Dictum est namque, quod mater habet meliorem modum in nutriendo ipsos, quam homo possit habere, propter hoc, in quantum quis poterit, modum matris teneat in nutriendo ipsos. 25

DE NUTRIMENTO MATRIS

Modus autem matris talis est, quo usque firmiores flant et possunt volare. Dum sunt adeo novelli et teneri, quod non possunt rumpere car= 30 nes, portat ipsis carnes in gutture suo et evomit ipsas carnes depo=

nendo ante ipsos. Carnes autem hee sunt de avibus aut, si defuerint
36^b aves, de quadrupedibus, que venari potest.¹ Calefactas itaque huius=modi carnes in scia, que dicitur gorgia, et decisas et minutatas et inceptas digeri dat pullis suis, nam sic alteratas et minutatas carnes facilius digerunt pulli, et in quantitate debita pascunt eos et horis convenientibus, scilicet mane et sero. Postquam vero fortiores sunt rostro et aliis membris, non amplius portat eis escam in gorgia sua, sed portat in pedibus suis aves deplumatas et ponit ante ipsos, et aliquando deplumat ante ipsos, aut carnes, si aviculas non habuerit.
10 Et alium modum habet in extrahendo ipsos de nido, postquam iam possunt volare, et in docendo ipsos venari et acquirere escam sibi ipsis. Et hic est modus matris circa pullos dando sibi escam. Unde, qui nutrit eos, hunc teneat modum, quantum potuit, nam sic complebuntur firmiores et habebunt virtutes meliores et pennas saniores. Esca
15 convenientior huiusmodi pullis nutriendis sunt carnes avium quam quadrupedum, quoniam maior est convenientia avium ad aves quam quadrupedum ad aves, et genitores pullorum, secundum genus suum, usi sunt carnibus avium prius quam quadrupedum, quia faciliter convertuntur in nutrimentum suum et proprius, et carnes avium non
20 domesticarum utiliores et meliores sunt quam domesticarum. Que vescuntur granis et fructibus solum, convenienter magis, post has avium, que vescuntur granis et fructibus et carnibus, post has avium, que vescuntur carnibus aut vermibus, peiores ceteris sunt carnes avium, que vescuntur piscibus solummodo. Quando non poterunt
25 haberi aves campestres, sicut columbe et turtures, turdi, alaude, cistate, perdices et huiusmodi aves et cetere avicule, que generaliter bone sunt, poterunt dari carnes avium domesticarum, sicut sunt gallinarum et columbarum et huiusmodi. In defectu vero avium domesticarum dari poterunt carnes quadrupedum non domesticorum,
30 capreolorum, gaçalarum, cervulorum, leporum, cuniculorum et similium, in quorum defectu poterunt dari carnes quadrupedum domesticorum, sicut sunt carnes arletinas, caprarum, porcorum, agnorum et hedorum et similium, que saniores huiusmodi poterint. Immo convenit, quod de carnibus avium aut quadrupedum non domesticorum
35 transmutantur ad carnes quadrupedum domesticorum, quoniam non

semper possunt haberi aves aut quadrupedia silvatica, et quando oportebit dare eis de domesticis, minus erunt eis nocibiles, pro eo quod eis erant assuete carnes, tam quadrupedum quam domesticorum. Non conveniunt eis sicut quadrupedum silvicorum domestica, namque vivunt in aere corrupto, et minus habent cibos sibi convenientes, 5 et minus fatigant in querendo sibi cibum, unde pluribus superfluitatibus abundant quam carnes quadrupedum non domesticorum. Iterum carnes quadrupedum, quanto sunt de speciebus animalium majoris corporis, tanto sunt deteriores, ascendendo a minoribus usque ad crossiores, equos, bubalos, boves, camelos. Carnes vero murium 10 non dantur, quamvis sint bone inter ceteras carnes quadrupedum, pro eo quod sint cibus et medicina et non possunt haberi in magna copia. Iterum, [si] non habentur carnes omnino, loco carnium datur caseus recens aut recocta, aut ova cum lacte, et qualiter hoc fiat, dicetur. Item sunt alii, qui dant carnes piscium, sicut anguilarum et aliorum pis- 15 cium de aqua dulci et de aqua salsa, non solum pullis nutriendis, sed etiam maioribus avibus rapacibus, et accidit inde, quod aves nutriti huiusmodi cibo, piscibus scilicet, impinguantur. Nos autem, quia vidimus, vituperamus cibum, quod fit eis de avibus, que comedunt pisces. Multo magis reprobamus nutrimentum, quod fit de piscibus, 20 aves enim nutriti piscibus erunt mollium carnium et mollium pennarum et malorum humorum.

QUALES DEBENT ESSE CARNES

Esca vero que sit conveniens, dictum est. Qualis debeat esse, dicatur nunc. Carnes, que debent dari pullis falconum, sint crude, quia resistent melius fortitudini caloris ventrium eorum quam cocte. Talibus enim utuntur, qui genuerunt eos, et isti debeant uti talibus etiam iam maiores.

De eisdem. Sint tenere carnes, immo teneriores, que poterint haberi, et propter hoc debent carere nervis, venis, arteribus, cartilaginibus et 30 ossibus et pinguedine, que omnia dura sunt digeri, precipue a novi- 37b ter genitis. Erunt autem teneriores, que erunt de pinguioribus et non macilentis avibus, bestiis domesticis et non domesticis.

De eisdem. Sint recentes, quoniam, dum recentes sunt, suas proprias retinent qualitates et sunt adhuc calentes calore naturali et suum saporem bonum non mutarunt. Si diu stetissent, postquam fuissent separate de animali, cuius erant, exalante et exspirante calore earum naturali, calor extraneus subintrans humiditates earum corrumperet, unde faceret malum saporem et corruptos humores generaret. Si non poterunt haberi semper recentes, ille, que parum steterint et refri-
5 guntur, dari poterunt hoc modo, quod tantum calefiant primitus in aqua dulci calida, donec perveniant ad caliditatem similem sue cali-
10 ditati, quam habebant in animali, cuius fuerant, sic enim minus erunt nocive.